Catholicis nonnulli libera voce praedicant: Religionem Friburgi minime saluam futuram, ni illam Jesuitae. omni ope propugnarent. . . .

In pagos hoc anno, plures, quam superioribus, sacerdotes nostri concionatum profecti sunt. nec vicinos modo, sed etiam bene remotos, vt 12 aut supra facile numerentur: cumque tres subinde sacerdotes, ad pagos euocati exiremus, nequaquam tamen omnium desiderijs satisfacere potuimus. Elaborarunt in eo nostri, vt non tantum populum illum incultum, poenitentia rite obumda, alijsque christianis virtutibus erudirent, verum etiam parochos ipsos ad officium suum sedulo scienterque fungendum cohortarentur, praecipue vero catechismum parvulos docerent, qui caeteroquin concionandi facultate praediti non erant. . . .

In visitandis aegrotis, saepe caritatem, prudentiamque suam declararunt nostri. Etenim cum res id postulabat, vigilatum est etiam nocte tota, cum ijs qui obituri putabuntur. Curatum item vt mature sacro oleo inuengerentur, dum mentis essent adhuc compotes. Id enim antea secus fiebat, vt non prius hoc sacramentum infirmis adhiberetur, quam rationis vsu penitus spoliarentur. Quae nostrorum caritas non solum apud plebeios homines, quos etiam elemosynis interdum recreauimus, verum etiam senatorios, aliquoties constitit. Reos omnes quotquot hoc anno publicis iudicijs moriendum fuit, ad supplicium comitati sumus, eosdemque carcere adhuc inclusos, frequenter consolati, et quam minime fallacem salutem, ex tolerato patienter supplicio sperare possent edocuimus. Par fuit eos quoque qui in hospitali domo excipiebantur inuandi studium. Qui cum varij, ac fere semper novi accedere soleant, nec vno calamitatis genere oppressi, magnam commiserandi, consolandique materiam nobis praebuerunt. . . . Lites inter coniuges et ciues saepe compositae. Quarum vna tanto erat momenti maioris, quod inter duos primarios ciues quotidie glisceret, ac demum per nostros sublata, eam auctoritatem peperit, vt nostri perinde tanquam honorarij arbitri, ad discordias tollendas modo accersantur. . . ."

### 1392. 1585.

Ex apographo eiusdem vel paullo posterioris temporis: quod est in Cod. „I. 36<sup>a</sup> f. 20<sup>a</sup>—21<sup>a</sup>.

*Contionum Friburgi a Sociis, imprimis a Canisio, habitatum argumenta et fructus pietatis ex iis collecti.*

In collegij friburgensis *Litteris annuis* Friburgo 8. Novembris 1585 datis multa narrantur de fructibus a d. 8. Novembris 1584 usque ad illud tempus ex Sociorum friburgensium contionibus collectis. Quae si cum Canisii contionibus modo descriptis (v. supra p. 662—682) contuleris, maximam horum fructuum partem ex Canisii contionibus collectam esse videbis. Ita igitur Litterarum auctor: „Nunc vt de concionum summa fructuque primum agam, intelligendum initio, binis<sup>1</sup>, interdum ternis in templis, ijsdemque huius ciuitatis omnino celebrioribus, concionatores nostros munus suum obijisse. . . . Pertractata sunt fere semper argumenta eiusmodi, quae huic populo recte intellecta esse quam plurimum interfuit. Ea fuere de Eucharistia, de vnus tantum speciei communione.

a) Sic correctum est ex suum bene.

sectes\* in postrema operis recognitione addita esse. Similiter in editione latina: „De plurimis Anabaptistarum loquitur: iis praesertim qui spirituales haberi mire gaudent, eorumque sodalibus Iesuitis, et similibus quisquiliis. Tales scilicet fructus profert spiritus ille vertiginis\* etc.: *D. Ioannis Caluini* Institutio Christianae Religionis, Lausannae 1576, f. 143 a<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> In templis S. Nicolai et B. Mariae V.

de Historia Job siue de poenitentia<sup>1</sup>, de Jubilaeo<sup>2</sup> ac indulgentijs : quas huius urbis Praepositus<sup>3</sup> per nostros non solum e Latino in Gallicum conuertit, typisque nouo exemplo excudi, verum etiam ex superiori loco, supplicationum diebus populo explicari petijt<sup>4</sup>. Qua nostrorum assidua diligentia ac contentione, convulsi primum errores, qui in multorum animis alte diuque insederant, aucta bonorum pietas, leges item de religione Catholica tuenda latae, aut quae iamdudum obsoletae erant reuocatae. . . . Confitendi praeterea, communicandi, orandi concionesque audiendi consuetudo frequentior introducta. Erat id videre, vt saepe alias, tam maxime, ferijs Natiuitatis Domini, Quadragesimae, ac Jubilaei diebus, quibus negant homines aut crebriores in concionibus, aut in sacramentis percipiendis diligentiores, se vlllo vnquam tempore animaduertisse. Qui vero nostris vtuntur confessarijs ea est pietas, vt subinde pane et aqua victum tolerant, peregrinationes tridui, in Burgundiam<sup>5</sup>, aut in Suiuos<sup>6</sup>, ad templa sanctissima suscipiant, nec ita multo ante, ob quaedam huic reipub. immentia mala depellenda, quadridui orationem peregerint. Cum perversus hic mos inveterasset, ne mulieres, ita frequenter conciones audirent, nostrorum tamen admonitu<sup>7</sup>, correctus is modo est, vt haud minus quam viri, mulieres iam assidue in concionibus inueniantur. Iuuentus Decalogi, orandique scientia, imbuta, ac praemijs etiam saepius invitata atque affecta. Ritus superstitiosi, et qui magiam continebant, concionando patefacti primum<sup>8</sup>, deinde penitus abrogati. His enim milites vt tuti in bello esse possent, ac mulieres, vt certos morbos depellerent, crebro vsas intelleximus. . . . Libris haereticis investigandis, (quibus haec ciuitas abundat), vtiliter saepe a nostris opera data est<sup>9</sup>. Plus enim decies, tum discipuli, tum ciues, libros aut haereticos, aut turpia argumenta tractantes nobis censendos attulerunt, aliqui bibliothecas etiam integras examinandas obtulerunt."